
DELIBERA N. 132 DEL 10/10/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: FRAZIONE BARMASSE: SGOMBERO CASE - RIDUZIONE TARI PER IL PERIODO DAL 
23/04/2018 AL 31/07/2018

L’anno  2018 addì  10 del mese di ottobre alle ore  11:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Tributi

Oggetto:  FRAZIONE BARMASSE: SGOMBERO CASE - RIDUZIONE TARI PER IL PERIODO DAL 
23/04/2018 AL 31/07/2018

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTA l’ ordinanza n. 25 del 23/04/2018 con la quale veniva ordinata la chiusura immediata del sentiero n. 6
 del tratto compreso tra la frazione Barmasse e Cret du Pont  e lo sgombero immediato delle abitazioni poste
 a monte della frazione Barmasse con divieto di accesso all’intera frazione ad eccezione del percorso a valle,
 fino alla messa in sicurezza della zona;

PRESSO ATTO della successiva comunicazione prot. n. 8993 del 31/07/2018 da parte del tecnico incaricato 
dal Comune Dott. Ing. Henri Calza, che in data 31 luglio 2018 confermava la messa in sicurezza dell’abitato  
di Barmasse;

VISTA l’impossibilità da parte dei proprietari delle abitazioni di poter usufruire delle loro unità abitative fino 
alla data di messa in sicurezza;

PRESO  ATTO  che  la  calamità  naturale  della  “  caduta  massi”  non  è  contemplata  sul  Regolamento 
Comunale di Valtournenche ma che la stessa risulta essere una condizione obbiettiva di non utilizzabilità dei  
locali nel corso dell’anno come recita l’art. 62 comma 2 del Decreto Legislativo 507/1993;

RAVVISATA la necessità di intervenire sul tributo tari al fine di concedere ai proprietari una riduzione per il 
periodo di non utilizzo dell’immobile;

PRESO ATTO  che la riduzione interverrà per il periodo dal 23/04/2018 al 31/07/2018; 

VISTO altresì:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 



• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge  
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n.  
46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

- di procedere all’applicazione di una riduzione tari per il periodo di non utilizzo degli immobili dal 23/04/18 
al 31/07/18;

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


